
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA  

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale 

 

L’ ASSESSORE 

 

 

 

D.A.   n.                         del  

 

 

OGGETTO 

 

Decreto di Revoca disposizioni allegate al  D.A. n. 1037 del 13 aprile 2006 modificate con 

D.A. n. 4905 del 22 dicembre 2011 

 

 

L’atto si compone di n. ……. pagine compresa la presente 

03/07/2023

 04

598



 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale 

Servizio 3 - Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze 

 

D.A.  n.    598        del     03/07/2023  

 

 

 

L’ ASSESSORE  
 

 

- VISTO lo Statuto della Regione; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1952, n. 1138, concernente Norme di attuazione 

dello Statuto della Regione Siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale; 

- VISTA la Legge 21 dicembre 1978, n. 845 "Legge-quadro in materia di formazione professionale"; 

- VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, concernente “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed integrazioni;  

- VISTO l’art.17 della Legge 24 giugno 1997, n.196 che definisce i principi e i criteri generali nel cui rispetto 

adottare norme di natura regolamentare per il riordino della formazione     professionale; 

- VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011, n. 5, recante "Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. 

Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni 

per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale"; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione per 

esteso sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 48 

ore dalla data di emissione, pena nullità degli stessi, e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

funzionalità dell'azione amministrativa pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 23 del 

23 maggio 2019;  

- VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii e in particolare l’art 2 comma 1 il quale prevede che al 

titolare dell’indirizzo politico- amministrativo spetti definire gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano 

gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell'attività 

amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico sulla documentazione amministrativa, e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 
 

- VISTO il Decreto Presidenziale n. 777/Area I/S.G. del 15 novembre 2022 con cui l’Onorevole Presidente 

della Regione Siciliana ha nominato l’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

- VISTO il D.P. Reg. n. 438 del 13/02/2023 di conferimento dell'incarico, al Dott. Maurizio Pirillo, di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

 



 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale 

Servizio 3 - Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze 

 

D.A.  n.    598        del     03/07/2023  

 

 

- VISTO il Decreto Assessoriale n. 1037 del 13 Aprile 2006, pubblicato nella G.U.R.S. 30 giugno 2006 n.32 

supplemento ordinario con il quale sono approvate le “Disposizioni per l’accreditamento delle sedi 

orientative e formative degli organismi operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

- VISTO il Decreto Assessoriale n.4905 del 22.12.2011 con il quale sono state aggiornate le “Disposizioni per 

l’accreditamento delle sedi orientative e formative degli organismi operanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

- VISTO il D.P.Reg. n. 25 del 01.10.2015 e relativi allegati concernente il "Regolamento di attuazione dell'art. 

86 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 "Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi 

operanti nel sistema della formazione professionale siciliana", pubblicato sulla G.U.R.S. n. 44 del 30 ottobre 

2015 per l'accreditamento degli organismi operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

- CONSIDERATA la sussistenza in ambito regionale di due differenti procedimenti di accreditamento degli 

enti operanti nel sistema di formazione professionale  

- CONSIDERATO che l’eterogeneità della regolamentazione del sistema di accreditamento potrebbe 

determinare un vulnus nell’azione amministrativa tesa a garantire il rispetto della legalità ed il corretto agire 

della pubblica amministrazione nel settore; 

- CONSIDERATO che l’armonizzazione e l’omogeneità delle procedure di accreditamento consente di 

incentivare e valorizzare l’utilizzo da parte dell’Amministrazione di appositi strumenti per prevenire e/o 

reprimere il manifestarsi di fenomeni di illecito che possano determinare anche lo sviamento dell'azione 

amministrativa dai suoi fini propri; 

- RITENUTO che, allo scopo di una semplificazione, efficacia, efficienza di trattamento ed economicità 

dell’azione amministrativa, nel rispetto dei principi di non discriminazione e di parità, sia opportuno 

uniformare le procedure di accreditamento degli organismi operanti nel sistema della formazione 

professionale siciliana; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, il Decreto Assessoriale. 

n. 1037 del 13 Aprile 2006, è revocato. 

Art. 2 - Ai fini dell’accreditamento degli organismi formativi, gli stessi dovranno adeguarsi al quadro normativo 

regolamentare di cui al D.P. n. 25 del 1° ottobre 2015 per operare nel sistema di formazione professionale 

siciliano, procedendo entro e non oltre il termine di 90 giorni dalla pubblicazione del presente Decreto alla 

richiesta di rilascio di nuovo accreditamento. 

Art. 3 - Ad avvenuta decorrenza del termine di 90 giorni di cui al precedente articolo, tutti i decreti di 

accreditamento rilasciati ai sensi del regolamento adottato con il revocato Decreto Assessoriale. n. 1037 del 

13 Aprile 2006, si intenderanno decaduti da ogni effetto. 

 

- continua - 

 



 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  

Dipartimento della Formazione Professionale 

Servizio 3 - Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze 

 

D.A.  n.    598        del     03/07/2023  

 

   

Art. 4 - Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché 

sul sito internet della Regione - Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ed 

avrà efficacia dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 

 

F.TO        Il Dirigente Servizio 3          

    Maria Josè Verde 

 

 

F.TO   Il Dirigente Generale          

    Maurizio Pirillo      

F.TO    L’Assessore                                                                 

Girolamo Turano           

    
   

 


